486 Ad haec sunt candidissimae simul ac subtilissimae uestes ex lino Aegyptio factae, quae plurimum pulchritudinis ac lucri, minimum firmitatis habent. Hae magno uulgi errore bombicinæ dicuntur. **Xylinae** autem debent appellari, siue **gossipinae**

(Cic. epist. frg. III,1) | 483,2-3 cf. Non. 220 ? 1-3-4 Ou. met. 12,152 | 4 cf. P. Fest. 225 | 7 cf. 261 | 8 Varro [non Cato] **rust. ind. capit.** p. 6,2 [= 1,49,2] | 484,1 cf. P. Fest. 308 + 311 ? 1-2-3 cf. Plaut. **Rud.** 1169-1170 uar. | 6-7 Mart. 14,54 | 7-9 Plaut. **Rud.** 1154; 1155; 1156 uar.; 1158-1159; cf. 1168-1169 uar.; 1171 | 485,1-2 cf. Varro ap. Non. 548 mss. (ex Varro frg.) | 2-3 cf. Isid. orig. 19, 22,29 ? 1-4-6 cf. Valla eleg. 4,57 (Liu. 22,51,7 uar.) | 6-7 cf. Non. 29 (Cic. off. 1,129) | 8-9 Plin. nat. 12,59 uar. | 9-10 Mart. 3,87,3-4 | 10 cf. Isid. orig. 19,33,5 | 11-12 cf. Aug. ciu. 14,17 potius quam c. Pelag. 1,16,32 | 486,1-2 et 3-5 cf. Plin. nat. 19,14 | 3 cf. Plin. nat. 11,76

483,2-4 **Proseco** — proicitur **add. in mg. inf. U** <sup>2</sup> || 5 modo **add. s.l. U** <sup>2</sup> || 6-7 modo — appellatae **add. in mg. U** <sup>2</sup> || 8 **foenisicum U a.c.** || **foenisecio U a.c.** || 484,2 Post om. **ova** || **sucula ova** || 3 Quin tu i) Quint. v || Directa v die recta a || 5 tinnienda o || 6 quatiet ova || 8 est U: haec ova || 9 quam pater va || 485,3 **femine U** : foemine ov foemina a || 8 Alexandria ova || 9 non] ob v || 10 **Succinctoria** a succingendo v || 11 **gymnasis o** || 12 **Campestrati** d. v

5 seu gossampinae. Quippe **Gossipion** siue **xylon** seu gossampinus frutex est ex superiori parte Aegypti quae in Arabiam uergit, allatus nunc etiam in quibusdam locis Italiae nascens; ex quo lina fiunt quae **Gossipina** siue **xylina** seu gossampina dicuntur. Paruulus est, similem que barbatae nuci defert fructum plenum lanugine. Nec ullum genus lini in candore huic mollicia ue praefertur. Iuris consulti inter lanas potius adnumerant, dicunt que **lanam ligneam** à Graecis appellari. Vests inde 10 sacerdotibus Aegypti gratissimae fiunt. Quidam etiam huiusmodi linum cottonum uocant, quod frutices id ferentes quibusdam in locis folia habent uitium foliis similia, nisi quod minora sunt, ferunt que cotonei mali similitudine cucurbitas quae matritate ruptae lanuginis pilas emittunt. Cotoneam uero Veneti uocant herbam quam Galli halum nominant, similem cunilae bubulae, cacuminibus thymo, dulcem et sitim sedantem.

15 487 Sunt item **uestes sericeae**, leuitate omnibus praestantes, multiplici colorum uarietate infectae. Mittunt has **Seres**, Scytharum populi, à quibus nomen habent. In nascitur arborum frondibus lanugo nobilis, quae **sericum** dicitur. Hanc ueluti quan- 5 dam frondium canitiem aqua perfusam depectunt. Geminus hinc feminis labor est: redordiendi fila, rursus que texendi. Aliae quoque gentes **lanigeras arbores** ha- 10 bent, sed omnibus iam nomen Seres dedere, si quidem et bombicinas nunc à sericeis non distinguunt. **Bombix** animal est ex insectorum genere. Tria eorum genera sunt: primum in Assyria proueniens, uestae maius, nidos luto figit et parieti applicat seu alicui lapidi duricia tanta ut spiculis perforari uix possint. In his ceras largius quam apes faciunt, deinde maiorem uermiculum. Aliud fit ex grandiore uerme, qui ueluti gemina protendit cornua, sui que generis est primum toto immutato **Eruca**; deinde **bombylis** appellatur, ex quo **Necydalus**. Ex hoc in sex mensibus bombicinas telas araneorum modo texunt ad uestem ac luxum uirorum ac feminarum, quae **bombicina** appellatur. Prima eas in filum retorquere ac inde texere in **Co insula Pamphila**, 15 Platis filia inuenit, à quo huiusmodi uestis **Cois** appellata est. (fº 143v) **Horatius**: Altera nihil obstat Cois tibi. Tertium genus in eadem **Co** insula primo inuentum tradunt, floribus quarundam arborum imbre decussis et terrae halitu animatis factos primo papiliones paruos nudos que, mox frigorū impatientia uillis inhorruisse et aduersus hyemem instaurasse sibi tunicas densissimas, pedum asperitate foliorum lanuginem radentes in uellera; quam unguium carminatione subgentes mox traxerunt in ramos, et ueluti (c. 231) pectine tenuarunt; postea apprehensam inuoluerunt corpori, facto sibi nido uolubili. Sic ab homine sublati sunt, fictilibus que uasis tempore, et furfurum esca nutriti. Ita subnatatos alios sui generis bombices. Deinde in Italiam quoque trans-

20

486,6-8 cf. Plin. *nat.* 19,14 | 8-9 cf. Vlp. *dig.* 32,70,9 ? | 9-10 cf. Plin. *nat.* 19,14 | 10 ? | 11-13 cf. Plin. *nat.* 12,38 | 13-15 cf. Plin. *nat.* 26,42 | 487,1 et 2-5 cf. Plin. *nat.* 6,54 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 12, 38 (et 17 ?) | 7-15 cf. Plin. *nat.* 11,75-76 var. | 16 cf. Hor. *sat.* 1,2,101 | 16-23 cf. Plin. *nat.* 11,77-78 var.

486,4 seu gossampinae add. in mg. *U*² || seu gossampinus add. s.l. *U*² || 6 seu gossampina add. in mg. *U*² || 9 connumerant *ova* || 10-15 Quidam — sedantem add. in mg. *U*² || 11 foliis om. *ova* || 14 cunilae] culmae v || 487,3 dic. Ser. v || 4 perfusa *ova* || 8 uesta a || 9 tanta duritia *ova* || 11 immutato] in mutato o || 14 et 16 Coo a || 18 palliones ov || 20 texerunt o || 21 apprehensa v || 22 tempore v

latos tam gratos mulieribus ut non fictilibus iam uasis, sed pectoribus ac mammis  
25 ipsis foueant alant que ferè foliis mori. Horum lanificia humore lentescent, excerpta  
mox in fila exiguo fuso tenuantur et uestes fiunt tam mulieribus iam quam uiris, omni  
quidem tempore, sed praesertim aestate gratissimae.

488 Sunt item **Byssinae uestes** ex lana mollissima, colore luteo nigricante ac  
splendorem auri reddente. Est conchae genus quod **pinna** dicitur. Nascitur in limo-  
sis, subiecta semper, nec unquam sine comite quem **pinnoterem** uocant, alii **pin-**  
**nophilacem**. Hic in aliquibus parvus est pisciculus cui nomen **Squilla** est. Cicero:

5 Duabus grandibus obsita conchis, cum qua parvus pisciculus **Squilla** dictus societatem coit. In  
aliquibus cancer, dapis assectator. Aperit sese pinna atque orbum luminibus corpus  
minutis pisciculis praebet; assultant illi protinus et, ubi per licentiam audacia creuit,  
implent pinnam. Hoc tempus speculatus cancer leui morsu significat. Illa ore com-  
presso quicquid inclusit exanimat, partem que socio prebet. Hanc, ut plerasque alias  
10 conchas, uenatur polypus, quam ut sine discriminé comprehendat, Lapillum extra  
carnem imponit, ne claudi et brachia eius concidere possit. Aduenientem ergo  
peruigil socius speculatur, id que leui morsu indicat pinnae. Illa clausis testis saluti  
suae consult. Haec pauxillum intra se lanae habet conchae adhaerens, colore luteo ac  
perlucido, quae **byssus** dicitur. Fiunt ex eo pretiosissimae uestes byssinae appellatae;  
15 et **byssinum** eiusmodi color uocatur, qui aliquando etiam dicitur byssus. Hoc fit si  
cocco tinctum Tyrio tingatur.

489 Est etiam byssinum lini genus praetiosi quod circa Elin in Achaia gigni sole-  
bat, dictum à similitudine huius quod diximus byssini, et mulierum maxime delitiis  
conueniens. Huic lino inter caetera genera principatus est, eo excepto quod **uiuum**  
5 appellant, nec ullis ignibus absumitur. Ardent ex eo mappae in focis conuiuiorum et  
igne exustae magis splendescunt quam si aquis (f° 144r) abluerentur. Fiunt hinc  
funebres regum **tunicæ** quae fauillam corporis, dum crematur, ab reliquo cinere  
separant. Nascitur in desertis ac sole adustis Indiae locis, ubi imbræ non cadunt,  
assuescit que uiuere ardendo, rarum inuentu et textu difficile propter breuitatem.  
Rufus alioquin color igni maxime splendescit. Qum inuentum est, aequat pretia mar-  
10 garitarum. Vocatur à Graecis **asuestinum** propter calcis similitudinem, quae igni  
purificatur. Calcem enim Graeci ἄσβετον uocant: .β. graeca littera aliquando non in  
.b. latinam, sed in .u. consonantem conuertitur, ut in Asuestinum et in Eruus. Lin-  
theum ex asuestino factum si circa arborem ponatur, caeditur arbor surdis ictibus.  
Strabo scribit ad Carystum in Euboea lapidem nasci quem pectunt, nent, texunt; conficiuntur  
15 inde mantilia egregie contexta. Ea ubi sordescunt, in flamas proiecta non secus emundantur quam si  
aquis maculae eluerentur.

487,25-27 cf. Plin. *nat.* 11,78 | 488,2-4 cf. Plin. *nat.* 9,142 uar. | 5 cf. Cic. *nat. deor.* 2,123 uar.  
| 5-9 cf. Plin. *nat.* 9,142 uar. | 9-11 cf. Plin. *nat.* 9,90 | 489,1-3 cf. Plin. *nat.* 19,20 | 3-10 cf. Plin.  
*nat.* 19,19-20 uar. | 12-13 cf. Anaxilaus ap. Plin. *nat.* 19,20 | 14-16 cf. Strabo [cf. G. G.] 10,1,6

487,25 ipsos ova || 26 iam om. ova || 488,5 quae v || 8 leuis ov || 9 examinat *U a.c.* || 11 possint  
*U a.c.* || Ad uenientem a || 489,2 mulierem ov || 3 Vuium o uero v || 9 alioqui a || 12 latinum ova || 13  
ceditur ov

490 Ex Hispania afferri quondam **linum** solebat faciendis plagis utilissimum, quod **zoelicum** uocatur, à ciuitate Galatiae propinqua oceano; et **Cumanum** é Campania ad piscium et auium capturam; item etiam ad faciendas **plagas** quae **Cumanae** dicebantur, apros filo ceu ferri acie concidentes. **Plage** non funiculi sunt 5 quibus retia astringuntur, ut **Seruius** sentit, sed retia rariora ad capiendas feras, quod praecclare **Virgilius** diffinit: Retia rara plague, lato uenabula ferro. Nam funiculi quibus retia tenduntur circa summam et imam partem **epidromes** appellantur, quod in iis retia discurrant: ἐπὶ enim significat in, δρομῶ curro. Visae sunt tantae tenuitatis ut anulum hominis cum epidromibus, hoc est funiculis quibus extenduntur, transierint, 10 (c. 232) uno tantam eorum multitudinem portante ut saltus cingere possent; nec adeo hoc mirum est quin illud sit mirabilius: singula stamina earum centeno quinquageno filo constare, quamuis illud hoc miraculum superat quod in Aegyptii quondam regis thorace, in Rhodiorum insula uisum est in templo Mineruae trecentis sexaginta quinque filis singula fila constare.

491 Est etiam lini genus quod **carbasus** dicitur, ex quo precipua fiunt uela nauium, quae et ipsa ab hoc pluratiu numero **carbasa** neutro genere dicuntur, singulari feminino carbasus. Hinc **carbasina uela** dicimus siue quae ex eo genere lini sunt, siue naualia. Carbasina, hoc est naualia, uela primus in theatro fertur duxisse 5 **Lentulus** Spinter Apollinaribus ludis. Mox **Caesar** dictator totum forum Romanum eisdem uelis texit, uiam que Sacram ab domo sua ad cliuum usque in Capitolum, quod ludo ipso quem aeditit gladiatorio mirabilius uisum fuisse prodiderunt. Deinde **Marcellus**, Octavia sorore Augusti genitus, uelis forum inumbrauit ut salubrius litigantes consistenter. Quidam etiam caua aedium uelis texerunt ut (f° 144 10 v) solem arcerent. Quin etiam tingere coloribus lina coepere ex quibus fierent uela. Talibus usus est **Alexander** Magnus, dum Indo amne nauigaret. Item **uelo purpureo** ad Actium cum **M. Antonio Cleopatra** uenit, eodem que effugit. Postea in theatris tantum huiusmodi **uela** umbram fecere, quod primum **Q. Catulus**, qui Capitolium dedicaret, inuenit.

492 Lino ueteres cultritas implere ac tomento solebant, praesertim in Gallia Cisalpina. Est et lini genus quod **orthominum** appellant; fit é panicula palustris harundinis. Asia **linum** é genista facit, ad piscatoria retia praecipuum; Aethiopes Indi que é **malis**; Arabes é **cucurbitis**. **Semen lini** utile medicinae est, adhibetur que in 5 rustico quodam ac praedulci Transpadanae Italiae cibo. Item eo in sacris utebantur. Virgae in aqua macerantur; tum siccatae in saxo tunduntur **stypario maleo**, quod proximum cortici est.

490,1-4 cf. Plin. *nat.* 19,10-11 uar. 1 4-5 et 6-7 cf. Seru. et *Aen.* 4,131 1 8-9 et 9-14 cf. Plin. *nat.* 19,11-12 1 491,1-3 cf. Seru. *Aen.* 3,357 [et al.] 1 4-9 cf. Plin. *nat.* 19,23-24 1 10-12 cf. Plin. *nat.* 19,22 1 12-14 cf. Plin. *nat.* 19,23 1 492,1-2 cf. Plin. *nat.* 19,13 1 2-4 cf. Plin. *nat.* 19,15 uar. 1 4-7 cf. Plin. *nat.* 19,16-17 uar.

490,4 ante non add. et v || 8 δρομῶ ov δρέμω a || 11 quin U : qum o cum va || fit o || 13 Rhodorum ov || 491,2-3 singularis ova || 3 siue om. ov || 3-4 sunt lini U a.c. || 492,1 tomento U p.c. || 3 genesta ova

**493 Stupa** appellatur á Graeco στύπλον, quod stupam significat. Vnde stypo fit, quod proprie est rimas obturo, quia in hoc stupa uti solemus: est enim deterius linum quod lucernarum ferè luminibus ueteres adhibebant, et rimis maxime nauium claudendis. Vnde **stypatores** appellati qui in nauibus **stypam**, hoc est stupam, compo-

5 nunt. Hinc **stypare** pro densare et componere accipitur. **Virgilius:** Stypat que carinis Ingens argentum. Et **stypatores** dicuntur corporis nostri custodes, quos antiqui á latere

**latrones** uocitabant, uel quod stypati, hoc est cateruati, corpora regum circumda-

bant, uel quod ipsi ferro circumdati et stypati erant. Ab hoc **styps** dicta merces quae

stypatoribus et militibus dabatur. **Augustus:** Putas te stypem elephanto dare. Quamuis

10 **Varro** stypem dictam uelit quod, qui supra as maiorem numerum accepissent, non in arca pone-

bant, sed in aliqua cella stypabant, hoc est componebant, quo minus loci occuparet. Hinc **sty-**

**pendium** aes militare appellatum á stype pendenda; et **stypendiarii** milites, quod

eam stypem pendebant. **Ennius:** Poeni stypedia pendunt. Pecuniam quoque quam uel in

aerarium reponebant, uel diis offe[r]rebant, **stypem** ueteres dixere. Item, quod

15 mendicis ad sustentationem infoelicis uitiae porrigitur. Hinc, qui pecuniam rogat et

qui spondet **stypulari** ac **restypulari** dicitur, quod uerbum postea ad omnes

rogationes quae solemniter fiunt translatum est; et **stypulatio** rogatio dicitur; et

**stypulator**, qui rogat siue rogatur. Dicimus autem stypulor abs te actiue, hoc est:

20 rogo te, peto abs te; et stypulor abs te passiue, hoc est: rogor abs te; á quo fit

**astypulor**, quod significat assentior.

**494** Á stypo **styparium** dicimus quicquid ad stypandum pertinet, ut styparius

maleus. Et **constypo** uerbum, quod est condenso. Et **stypes**, fustis terrae defixus

qui, quoniam pullulare aliquando consueuit, putant aliqui stirpem ab eo dictam: **stirps** enim feminino genere originem significat. **Virgilius:** (c. 233) Heu stirpem inui-

5 sam. Masculino arborem. **Idem:** Sed stirpem Teucri nullo di- (f° 145r) scrimine sacrum. Á

quo **extirpo** deducitur, quod proprie significat radicitus euello; per metaphoram

tamen ad alia quoque transfertur, unde **extirpari** uitia dicimus, quasi funditus tolli.

**Horatius** improprie, ut alii plures, feminino genere protulit: Stirpes que raptas et pecus et

domos.

**495** Item **stypula** á stupa deducitur, siue quod stupae instar uratur, siue quod ea

quoque stypari tectorum rimae consueuerunt. Est autem stypula calamus frumenti, ut

puta tritici, hordei, farris et similium, quod scilicet continet spicam; unde, quod unam

duntaxat stypulam habet, **unicalamum frumentum** dicitur. Stypulae internodia

5 dicuntur **genicula**, et aliquando **genua**, á similitudine genuum animalis. **Plyniius:**

Frumenta quaedam in genu tertio spicam incipiunt concipere. **Idem:** Genicula sunt tritico quaterna,

**493,1 cf. Tort. [et al.]** | 1-2 cf. Seru. **Aen.** 1,433 (et 5,682 ?) | 2-3 cf. Plin. **nat.** 19,17 | 3-5 cf.

Isid. **orig.** 19,27,2 ex Seru. **Aen.** 3,465 | 5-6 cf. Seru. et **Aen.** 3,465-466 | 6-8 cf. Varro **ling.** 7,52 +

cf. P. Fest. 315 | 8-9 ex P. Fest. 350 ? | 9 cf. Aug. ap. Suet. **Aug.** 53,2 | 10-11 cf. Varro **ling.** 5,182 |

11-12 cf. Isid. **orig.** 16,18,8 ex Varro **ling.** 5,182 | 12-14 et 15-16 cf. Varro **ling.** 5,182 (ENN. **ann.**

265) | 18-19 cf. Prisc. gramm. II,387,16-388,12 uel III,275,7-16 | 20 cf. Non. 69 | 494,1-2 ex Plin.

**nat.** 19,17 | 3 ? | 4-5 cf. Seru. **Aen.** 3,94 (Verg. **Aen.** 7,293 et 12,770) potius quam **Aen.** 7,99 uel

12,208 | 7 cf. Cic. **fat.** 11 | 8-9 cf. Seru. **Aen.** 3,94 (Hor. **carm.** 2,19,29) potius quam **Aen.** 7,99 uel

12,208 | 495,1 ex Isid. **orig.** 17,3,18 ? | 1-2 cf. Isid. **orig.** 17,7,56 | 2-3 ex Plin. **nat.** 18,48 var. | 4 cf.

Plin. **nat.** 18,69 | 6 cf. Plin. **nat.** 18,56 | 6-7 cf. Plin. **nat.** 18,56

**493,4** qui in n. stypam Stipatores a. v || 8 dicta m. Stips v || 10 aes v || 14 offerrebant U || 19-20 á

quo — assentior add. in mg. U<sup>2</sup> || 494,3 ab eo d. stirpem v || 495,3 unde om. ova || 4 stypulam] sti-

U a.c. v || 4-5 intermedia ova || 5 geniculi U a.c. || genua] genicula ov

farri sena, hordeo octona. Ab hoc **geniculatum** dicitur quod frequentibus geniculis constat, ut est herba quae heliotropium uocatur, ob id **genicularis herba** ab aliquibus nominata. Et **geniculatum** frangi aut aliud fieri dicimus, hoc est: per singula genicula. **Stypula** in campo remanet frumento demesso. Item, ea pars quae ē frumento demesso, contusa spica, superstat, similiter **stypula** generali uocabulo appellatur. **Virgilius:** Non tu in triuīs, indocte, solebas Stridenti miserum stypula dispergere carmen? Quam alibi auenam uocitat, qum proprie **auena** genus sit frumenti: Siluestrem tenui musam meditaris auena.

496 Verum tamen, si proprie loqui uelimus, qum per se tantum spica pisitur ad aurificum usus, **acus** uocatur; qum uero in area teritur, **palea** ad pabula iumentorum. Nam milii et panici et Sisamae purgamenta non paleam, sed **appludam** nominamus. **Neuius:** Ne Hercle appluda est hodie quam tu leuior. Dicta est ab applodendo, quod propter tenuitatem et quia minutissima est spiritu deiiciatur. Non sine errore A. **Gellius** et **Nonius Marcellus** appludam frumenti furfurem à ueteribus dictam scripsere, et **Pompeius**, Sorbitonis genus esse liquidissimum.

497 **Acus** autem istud quod diximus stipulae genus uocatur à similitudine acus qua suimus; acus autem ab acumine. **Acumen** et **acuo** et **acies** ab **Acone** graeco uocabulo, quam latine dicimus cotem. Dicitur autem acies cuiuscunq; rei acumen et quasi summum, unde aciem ferri dicimus, aciem oculorum, aciem exercitus. Ab acuo 5 **acutus** deducitur, notae significationis, quod etiam ad incorporea transfertur, ut acutum ingenium, acutus uisus. Et **aceris** securis aerea qua in sacrificiis sacerdotes apud ueteres utebantur. Et **Acer**, quod proprie acutum significat. **Cicero:** Acri homo ingenio. Per metaphoram tamen aliquando pro ueloci usurpatur. **Virgilius:** Calidum que animis et cursibus acrem. Aliquando pro seuero. **Cicero:** Suum igitur quisque noscat 10 ingenium, acrem se et bonorum et malorum iudicem praebeat. Interdum pro uehementer, saeuo, cruento. **Virgilius:** Acrem que molossum pasce sero pingui. **Idem:** Acri quondam regnata Lycuro. Non nunquam pro diligent, prouido. **Idem:** Iam tum acer curas uenientem extendit in annum Rusticus. Quandoque pro fort. **Idem:** Aut acrem dubites in praelia poscere Turnum. Ab hoc **acrimonia** deducitur, hoc est: uiuacitas animi, acumen ingenii et mentis 15 seuertias. Et **acriter** aduerbium, acute, uehementer, fortiter, seuere, et eorum comparativa ac superlativa.

498 Item **alacer** (f° 144v mg. inf.) siue **alacris** (utroque enim modo dicitur), quod modo festinum significat, quasi alis acer. **Terentius:** Quid tu es tristis, quid ue es alacris? Modo laetum et ueluti in spem aliquam gestientem. A quo **alacritas** dicta, quae mutatio quaedam uultus in aliquam spem gestientis. **Cicero:** Vir ergo temperatus,

495,8 ex Isid. orig. 17,9,83 ? | 9 ex Plin. nat. 21,68 ? | 12 Verg. ecl. 3,26-27 uar. | 13-14 Verg. ecl. 1,2 | 496,1-4 cf. Plin. nat. 18,99 | 4-5 cf. P. Fest. 10-11 (cf. Naeu. com. inc. 10) | 5-6 cf. Gell. 11,7,5; Non. 69 | 7 cf. P. Fest. 11 | 497,2-3 cf. P. Fest. 24 | 4 cf. Char. gramm. I,156,12 | 6-7 cf. P. Fest. 10 | 7-8 cf. Cic. orat. 2,162 | 8-11 cf. Non. 240-241 (Verg. georg. 3,119; cf. Cic. off. 1,114 uar.; Verg. georg. 3,405-406) | 11-12 Verg. Aen. 3,14 | 12-13 cf. Non. 241 (Verg. georg. 2,405-406; Aen. 8,614) | 14 cf. Non. 73 | 498,1-2 cf. Ps. Ascon. Verr. p. 132-133 | 2-4 Ter. Eun. 304 et Don. | 4-5 cf. Cic. Tusc. 5,48 uar. ap. Non. 457

495,8 quae om. ov || helioreopium U || 13 uocitant ova || proprie U.p.c. || Auena proprie v || 496,1 pinsitur ova || 3-4 nominamus Appl. v || 4 Meuius o || 497,1-502,8 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 497,4 didicimus v || 4-5 Acutus d. Ab acuo v || 15 adu. Acrider v || 498,1 siue alacris bis (f° 145r et 144v) U<sup>2</sup> a.c. || 2 quod om. v || post Quid del. unam uocem U<sup>2</sup> || post tristis del. es U<sup>2</sup> || es<sup>2</sup> U<sup>2</sup> p.c. || 4 quae om. ova

5 constans, sine metu, sine aegritudine, sine alacritate ulla, libidine non uexatus. Ab hoc fit **alacter aduerbum**.

499 Item ab Acer **acerbus**, quod proprie incoctum et non dum maturum significat, unde poma acerba et acer- (c. 234) bum uulnus, idest immaturum, dicimus. Aliquando tamen ponitur pro horrendo et immitti. **Virgilius**: Et funere mersit acerbo. Ab hoc fit **acerbitas**, quod modo amaritudinem saporis, modo cruditatem, modo  
5 saeuitiam significat; et acerbe aduerbum, amare, immature, crudeliter, et comparativa superlativa que eorum. (f° [144 bis]r)

500 Item **acer** arbor, quod acria in ea artificum ingenia exerceantur. Est enim amplissima arbor et operum elegantia ac subtilitate primum post citrum locum obtinet. **Mensae inde acernae** dicuntur. **Martialis** de mensa acerna: Non sum crispa quidem nec siluae filia Maurae, Sed norunt lautas et mea ligna dapes. Plura eius genera sunt. Al-  
5 bum, quod praecipui candoris **gallicum** uocatur, in Transpadana Italia et trans Alpes nascens. Alterum criso macularum discrus, qui, qum excellentior fuit, dicitur **pauoninum**, à caudarum pauoninarum similitudine. **Martialis** de lecto pauonino: Nomina dat spondae pictis pulcherrima pennis Nunc Iunonis ales, sed prius Argus erat. Hoc in Istria Retia que praecipuum est. É uiliori genere à uenarum crassitudine **crassiuenum**  
10 uocitant. Graeci situ discernunt: campestre, candidum nec crispum **Glinon** uocant; crisi pius durius que, quod in montibus nascatur, **montanum**; tertium genus appellant zygiā, rubentem, fissili ligno, cortice liuido et scabro. Hoc alii proprii generis esse malunt et latine carpinum nuncupant. Pulcherrimum est **Bruscum**, multo que etiam excellentius **Molluscum**. (f° [144 bis]v) Tuber utrumque huius arboris, sed Bruscum  
15 intortius crispum, Molluscum simplicius sparsum, et, si magnitudinem mensarum caperet, haud dubie praelatum à ueteribus citro fuisset. Propter paruitatem intra pugillares tantum et lectorum laminas stetit. É brusco mense quoque factae sunt nigrescentes. Reperitur et in alno tuber nota arbore, sed tanto deterius quanto alnus ipsa distat ab acere. (f° 144v mg. inf.)

501 Item **acetum**, quod nihil aliud est quam acre uinum; à quo **acetosum** et **acetositas**, et **acer** pro ipsa acetositate, et **Acetaria** herbae quae ad excitandum appetitum cum acetō manduntur. Et **acidum** pro acetoso, cuius diminutivum est **acidulum**. Et acetabulum, de quo inferius dicemus. Veteres **acetare** scripserunt pro  
5 commouere et quod nunc dicimus agitare. Praeterea, ab acuo fit **acupedius**, de quo inferius dicemus; et **acinus** granum; et **aceruu**, quod est unius cuiusque rei congeries in acutum elata.

502 Acus etiam piscis genus est, de quo diximus. Item genus instructae aciei, quod ea pars militum uehementissima sit ad nocendum hosti acumine telorum. Item instru-

499,1-2 et 3 cf. Non. 247 (Verg. Aen. 6,429 = 11,28) | 2 cf. Verg. Aen. 11,823; Ou. met. 5,62; 12,388 [et al. ?] | 500,2-3 cf. Plin. nat. 16,66 | 3-4 Mart. 14,90 | 4-7 cf. Plin. nat. 16,66 | 7-8 cf. Mart. 14,85 | 8-19 cf. Plin. nat. 16,66-69 | 501,2 cf. Plin. nat. 19,58 | 4 cf. ? | 4-5 cf. P. Fest. 23 | 5-6 cf. c. 803,3-4 | 6-7 cf. Albin. gramm. VII,296,3 uel Valla eleg. 4,49 ? | 502,1 cf. 208 | 1-2 cf. P. Fest. 9

498,5 nulla **ova** || non om. **ova** || 499,2 pomo **U**² || 500,3 inde Mensae v || 4 silua **ov** || 6 fuit] sit a || 8 ales **U**: auis **ova** || 10 glicon **a** || post uocant **del.** Montanum **U**² || 15 in tortius **o** in totius v || 17 lectorum **o** || 501,2 Acetariae v || 3 post acetoso **del.** Veteres acetare scripserunt **U**² || 4 Et — dicemus add. s.l. **U**² || 5 acuo] acuto v || 5-6 acupedius — granum et add. s.l. **U**² || 6 gran. Aci. v || unius om. **ova** || 7 post elata **del.** duos uersus **U**²

mentum ad ornandum caput, quod et per diminutium acicula dicitur. (f° 145r mg.  
sin.) Ab acu autem, qum paleam significat, fit **acero** uerbum, quod est paleis inficio.

- 5 Itaque **acerosum frumentum** dicimus immundum et non sine paleis; á quo et **panis** qui ex eo fit **acerosus** dicitur, et **aceratum lutum**, quod paleis immistum est ad tuguria facienda. Et **obacero**, quod est loquendo alterius sermonem molesto, impedio, quasi paleas ori obiiciendo. (f° 145r)

503 Item á stupa **Stupeo** deriuatur, á quo **stupor**, quae est quaedam alienatio sensuum, quod scilicet sensus constyptentur. Hinc **stupefacio** et **stupefio** et **stupidus** quod modo stupefactum significat, modo insensatum. Vnde stupentia siue stupida membra dicuntur quando uel paruum uel nullum habent sensum. Item **obstupo** et

- 5 **stupesco** et **obstupesco** et **substupo** et **substupidus** et **obstupefio** et **obstupefio** notae significationis.

504 Item á stupa **stugeum** dicitur quod ex stupa est, sicut á lino **lineum** quod ex lino. **Linum** graeca uox est: Graeci enim λίνον nominant. Ab hoc, qui lini artem exercet **linarius** á nobis dicitur, á Graecis λινοπλόκος. Et **linteum**, hoc est pannus linceus, quod graece λινοῦν dicitur, á quo fit diminutium **linteolum**, et **linamentum**

- 5 quoque significat, quod est filum ipsum quod ex lino uoluendo trahitur. Plynus: Delphini adipe (f° 145v) linamenta accensa excitant uuluae strangulatu op- (c. 235) pressas. Et, quo ueteres usi fuere, **linio** linionis, qui á Graecis λινούρκος appellatur. Nam λινόυφον uocant lini textorem, λινούχον retiarium, et λινόσπερμον lini semen. Item á lino **licium** dictum filum quo in tela textrices implicant stamen; á quo **licio** uerbum cum eius deriuatiis atque compositis, de quibus inferius dicemus. Et **Linus** proprium nomen, quamuis primam corripit. Hic Mercurii ex Vrania musa filius fuit, ut Hermodorus affirmit. **Virgilius** tamen ab Apolline genitum dicit.

- 10 505 Et **linea**, quae proprie significat filum illud quo fabri materiarii utuntur ad signandam materiam, quod ex lino fiat; á Graecis dicitur στάθμη et, quoniam ab hac, si rubrica uel alio colore intincta fuerit, figura designatur longa sine latitudine atque altitudine, ea quoque figura á Graecis γραμμὴ á nostris linea dicta est. Item ea quam 5 non colore describunt, sed animo imaginantur geometrae, de qua paulo superius disseruimus. Antiqui pictores penicillo tenuissimam lineam ducere pulchrum putabant. Tradunt **Apellem** excellentissimum pictorem, cum aliquando Rhodum ad **Protagenem** alium pictorem audius cognoscendi opera eius adnauigasset, quoniam fama tantum hominem prius cognouerat, statim officinam illius petiisse. Aberat tum ipse, relicta domi anicula quae tabulam unam satis amplam ad pingendum paratam custodiebat. Hanc rogatam foris esse Protagenem respondisse interrogasse que á quo

502,3 cf. Valla *eleg.* 1,5 = Tort. ex 'Seru. in Donat' [?, cf. Gloss. V,560,8] 1-5-8 cf. P. Fest. 187 [et 20?] potius quam Non. 445 | 504,3-4 cf. Gloss. II,361,19 et 22 | 6 Plin. *nat.* 32,129 uar. 1 7-8 cf. Gloss. II,361,23 et 24 et 26 et 21 | 10 cf. 768-775 | 10-12 cf. Tort. ex Hermod. 'lib. pr. disciplinarum' [?; cf. Hygin. *fab.* 161] et ex Verg. *ecl.* 4,57 | 505,2 cf. Isid. *orig.* 19,18,3 | cf. Gloss. II,436,27 | 3-4 cf. Gell. 1,20,7-8 ex Varro | 5-6 cf. 462 | 7-23 cf. Plin. *nat.* 35,81-84

502,3 diminutionem **ova** (*recte*) || 6 immixtum v || 8 post impedio **del.** quasi uerborum *U<sup>2</sup>* || 503,2 stupefactio v || 504,1 Stupeum a stupa v || 2 λίνον *U a λινον o* || 5 quoque] quodque *ov* || est— trahitur *U<sup>2</sup> p.c.* || 7-8 λινούφον *U λινουφον ov λινύφον a* || 8 λινοπτωμὸν *o λινοπτωμὸν v λινόσπερμα a* || 9 lictum v || 9-12 á quo — dicit add. in mg. *U<sup>2</sup>* || 11 corripiat *a* || 505,2 σταθμὴ *U aο σταθμη v* || 5 describunt *om. ova* || 7 ad *Up.c.*

quaesum illi referret. Ab hoc Apellem dixisse, arrepto que penicillo lineam per tabulam duxisse ex colore summae tenuitatis. Reuersum deinde Progenem et re uti gesta fuerat ab anicula cognita, operis subtilitatem contemplatum uenisse Apellem 15 dixisse, et ipsum tunc alio colore tenuorem in illa ipsa lineam duxisse, et abeuntem praecepisse aniculae ut, si ille redisset, ostenderet diceret que hunc esse quem quaerebat. Reuersum post haec Apellem, quoniam uinci erubescerat, tertio colore lineas secuisse, nullo subtilitati loco relitto. Confessum Progenem se ab eo uictum, in portum ut hospitem quaereret deuolasse. Tradita deinde posteris haec tabula magno 20 omnibus miraculo fuit, nihil aliud continens quam lineas uisum effugientes, et tamen omni opere nobilior habita. Consumpta est priore incendio domus Caesaris in palatio. Fuit Apelli perpetua consuetudo nunquam tam occupatam diem agendi ut non lineam ducendo artem exerceret. Ex quo natum est prouerbium **qum significare uolumus non esse frustra tempus terendum: Nulla sit dies sine linea.** Item: **Nec lineam 25 hodie duxi**, hoc est: nihil feci. A linea fit **lineo** uerbum, quod est lineam duco; et **linearis**, ad lineam pertinens, unde **linearis pictura** uocata est quam primus Philocles Aegyptius uel **Cleanthes** Corinthius inuenit, lineis circum umbram hominis deductis.

**506 Sic enim inuentam primo picturam** constat ab Aegyptiis, ut non nulli putant, ut alii à Graecis uel apud Sicyonios uel apud Corinthios. Primi enim eam exercere **Ardices** Corinthius et **Telephanes** Sicyonius sine ullo colore, spargentes tamen lineas intus: itaque γράφειν, (fº 146r) hoc est scribere, dicti sunt; et γραφή tam 5 scripturam quam picturam significat, et γραφεὺς tam scribam quam pictorem, et γραφεῖον stilum, et γραφιοθήκη **graphiarium**, hoc est theca in qua stili reponuntur, quibus et scribere simul et pingere solebant antequam penicilli et colores inuenirentur. Latini quoque Graecos secuti huiusmodi linearem picturam **graphidem** nominavere. **Plynus:** Graphidis uestigia extant in tabulis ac membranis, ex quibus proficere dicuntur 10 artifices.

**507 Item ab hac linea lineamenta**, hoc est extremitates ipsae et quasi lineae quaedam corporum per quas hominis forma dignoscitur, à linearis pictura tracta, in qua per solas lineas effigies hominis cognoscetur. Item **lino** uerbum, quod proprie est leuiter aliquid induco et quasi lineam du- (c. 236) co. Vnde **interlinere** dicimus 5 super inducto atramento aut alio liquore scripturam aliquam picturam ue destruere. **Cicero:** Tabulae sunt in medio, se corruptas atque interlitas esse clamant. Hinc talis inductio **litura** dicta. A lino **littera**, quod in scribendo illinitur, hoc est: leuiter inducitur, atramentum, quamvis alii litteram quasi legiteram dictam uelint, quod legenti iter prebeat.

**508 Item à lino littus**, de quo supradiximus. Et **lido** uerbum, ut quidam putant, quo ueteres utebantur pro eo quod est confringo, deleo. A quo fit **allido**, hoc est im-

**505,24-25 cf.** Paroem. gr. 2, p. 670,44c | **26-506,4 cf.** Plin. *nat.* 35,15-16 | **4-6 cf.** Gloss. II, 265,13 et 10-11 et 9 et 8 et 12 | **9-10 Plin. *nat.* 35,68uar.** | **507,1-3 cf.** Pap. *liniamenta?* [et al.] | **6-7 et 8-9 cf.** Tort. *s.d.* *T littera* (cf. Cic. *Verr.* II,2,104; ex Prisc. gramm. II,6,12 [et al.]) | **508,1 cf. 256** | **1-2 cf.?** [ex *Lucr.* 5,1001uar.?]

**505,14 anicula] ancilla ov** || **24 Item om. ova** || **25 Lineo u.** A linea fit v || **506,4 γράφειν U γράφειν ov** || **5 scripam U a.c.** || **507,2 tracta U p.c.** || **4 interlinire ova** || **508,1-509,2 del.** Item ab eo **et add.** Item — inuenit in mg. inf. *U*² || **508,2 doleo ov**

pingo, et **elido**, quod proprie significat effringo, exprimo, dissipo. **Virgilius**: Elisos oculos et siccum sanguine guttur. **Plautus**: Iubeo oculos elidere. **Lucillius**: Iniuratum hunc in fauces inuassisse animum que elisisse. **Virgilius**: Geminos que premens eliserit angues: **Cicero**: Qui rebus his egritudine eliditur, potest tamen esse non miser. **Idem**: Vt auriga inductus ē curru trahitur, dilaniatur, eliditur. Et **illido**, quod est infringi. Et **collido** confringo, á quo **collisio** deducitur, quea est duorum aut plurium corporum mutua, ut ita dicam, confratio atque confractio.

**509** Item á lino lilio; á quo delinio, quod est mulceo, irretio. Vnde fit delinimentum. **Afranius**: Mala aetas nulla delinimenta inuenit. Composita fiunt **illino**. **Plyniius**: Fimur caprinum ex melle illitum epiphoris prodesse putant. **Virgilius** lita pro illita posuit: Et paribus lita corpora guttis. **Oblino**. **Plyniius**: Fel quoque eius cum axungia oblitum mirifice prodest. Ab hoc, ut quidam arbitrantur, obliuiscor deducitur, quod nouis in mentem inductis, hoc est: menti oblitis, uetera abolentur. Hinc obliuio fit et obliuiosus, qui facile obliuiscitur. Item ab oblico oblito, sicut á lino littera: oblitterare enim est obscure facere, delere. Alii tamen hoc uerbum ab obliuione deriuatum putant, alii á littore, quod ibi notata aequari fluctibus solent et tolli. Hic notandum quod obliuio si 10 cum uenio et similibus iungatur, semper passiue accipitur. **Cicero**: Vt si fuerint excellentes, certe iam uenerint in obliuionem. **Allino**. **Plyniius**: Sunt qui leporino coagulo mel addant et hoc saepe allinant dentem. **Circumlino**. **Idem**: Fit ex succo cicutae ad refrigerandum stomachum malagma; praecipuus tamen est ad cohibendas epiphoras aestuas oculorum que dolores sedandos circumlitus, hoc est: circum circa leuiter inductus. **Sublino**. **Cornelius Celsus**: Idem quoque umbilico sublitum facit.

**510** Dicitur praeterea **linea** filum omne ex lino et quicunque tenuis funiculus. **Columella**: Ligato pede longa linea gallina custoditur. **Plyniius**: Stemmata uero lineis discurrent ad imagines pictas. **Idem**: Murenae deuorant hamum admouent que dentibus lineas atque ita erodunt. **Idem**: Infixum hamo inuertere se, quoniam sit dorso cultellato spina que lineam praesecare. **5** Inuenitur etiam filum positum pro linea. **Varro**: Sumpto que atramento suturio filum duxit. Proprie enim **filum** est quod ex lino lana ue trahendo ducitur, hoc est linamentum. **Lucillius**: Surge mulier, duce filum non malum. Á quo fit **filo** uerbum, quod est filum duco, quod et **neo** dicitur, quorum composita sunt filor et neor; á filo fit compositum efilo: **efilatum** enim dicimus quod extra uestimentum filo contextum est, quod 10 **enetum** quoque á quibusdam dicitur.

**508,3-5** Verg. *Aen.* 8,261; cf. Plaut. *Rud.* 659 uar.; cf. Lucil. 57-58 uar.; Verg. *Aen.* 8,289 ap. Non. 291-292 | 6-7 cf. Cic. *Tusc.* 5,16 uar.; cf. *rep.* 2,68 ap. Non. 292 | **509,1** cf. Seru. auct. *Aen.* 1,66 ? 1 Afran. *com.* 382 ap. Non. 2 | 3 cf. Plin. *nat.* 28,172 | 3-4 cf. Seru. et *georg.* 4,99 | 4-5 ex Plin. *nat.* 28,177 (et 32,89 ?) | 5 ex *Prob. gramm.* IV,203,29-30 | 8-9 cf. P. Fest. 187 | 10-11 cf. Ps. Cic. in *Sall.* 5 | 11-12 ex Plin. *nat.* 28,178 | 12-14 cf. Plin. *nat.* 25,153 | 14-15 Cels. | **510,1** cf. Isid. *orig.* 19,18,3 | 2 cf. Colum. 8,11,15 | 2-3 Plin. *nat.* 35,6 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 32,13 uar. | 4 cf. Plin. *nat.* 32,13 uar. ex Ou. *hal.* 46 | 5 Varro ? fr. *inc.* 16 | 6-7 cf. Non. 313 (cf. Lucil. 816) | 9 cf. P. Fest. 83 | 10 ? ex P. Fest. 83 uar. ?

**508,3** significet *a* || 6 inductus *ova* || 7 et **collido** confringo *om. o* (*sed collido lemma in mg.*) Et **collido** q. est i. a quo v. q. est i. et **collido** á quo *a* || 9 *post* confractio *del.* ... Litare enim proprie est leuiter gustando sacrificium deos placare. **Virgilius**. Sacrifici que litatis. Hoc est: diis sacrificio placatis. Hinc lituum quidam existimant appellatum ut alibi disseruimus [cf. c. 814,61-815,2] *U<sup>2</sup>* || **509,1** lino *U<sup>2</sup> p.c.* || 3-4 **Virgilius** — guttis *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 4 **Ply(n)**. *va* **Idem** [= **Plyniius a.add.**] *U<sup>2</sup>* || 5-11 *Ab hoc — obliuionem add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 6 *hoc — oblitis add. s.l.* *U<sup>2</sup>* || *post uetera del. oblinunt?* *U<sup>2</sup>* || 7 *Oblittero ab Obl.* *v* || 8 *dolere ov* || 9 *littore] liuore ov* || 11 **Ply(n)**. *va* **Idem** [= **Plyniius a.add.**] *U<sup>2</sup>* || 13 *colubendas o* || **510,4** scit *a* || 5-10 Inuenitur — dicitur *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 5 *sutorio ova* || 8 *composita* passiua *va (recte)* || á filo *U<sup>2</sup> p.c.* : á quo *U<sup>2</sup> a.c.* *ova* || 10 *erectum ova*

**511** Á lino etiam **ligo** uerbum deriuari quidam existimant, quasi lino ago, quod lino omnia ligentur. Propter quod Graeci λίνον, hoc est linum, uocatum putant ἀπὸ τοῦ λινέων, antiquo uerbo quod est teneo, quia lino omnia tenentur. Ab hoc **ligamen** deriuatur, et **ligamentum** et **ligaculum**, quo aliquid ligatur; et **subligar** et **subligaculum**, de quibus supra diximus. Et **ligellum**, breue domicilium et tuguriolum.

**Plautus:** Tu á ligello fuisti, qua exis foras.

**512** Et **Lictor**, qui populo et magistratibus ministrat, uel quod uirgarum fasces ligatos gerebant lictores, uel quod, qum magistratus populi Romani uirgis quemquam uerberari iussissent, crura eius ac manus ligare lictores solebant. **Tiro** tamen, Cice-  
(c. 237) ronis libertus, (f° 146v) á lino uel litio appellatos scripsit: Litio enim ex  
5 transuerso qui ministrabant cincti erant. **Plutarchus** litorem absque .c. scribendum esse existimat, et ita á ueteribus scriptum fuisse, tractum á graeco: Graeci eum λιτουργὸν, hoc est populi ministrum dicunt. Nam λευτὸν populum uocant, ἐργαστὴν ministrum. Erant Consuli lictores duodecim, caeteris uero magistratibus, quales sunt proconsules, praesides, praetores, sex. Hi fascem uirgarum alligatum cum securi gerebant.  
10 Id circa duodecim fasces modo pro consule, modo pro consulatu ponimus, et fasces pro magistratu. Causam autem cur duodecim lictores Consuli essent hanc tradunt, quod hunc morem seruabant Etrusci, á quibus sicut toga praeexta et sella currulis, ita et apparitores et lictores sumpti sunt. Hunc uero numerum habuerunt Etrusci quod ex duodecim populis communiter creato rege, singulos singuli populi lictores dabant.  
15 Sunt etiam qui ab numero auium quae augurio regnum Romulo portenderunt hunc numerum secutum putent, quemadmodum in minoribus magistratibus sex tantum lictores datos, á numero sex uulturum quas conspexerat Remus.

**513** Item á ligo **ligatura** dicitur; et **ligo** **ligonis** rusticum instrumentum quod á radicibus quae sub terra sunt ligetur, quamvis alii á legendō potius ligonem dictum, quasi legonem existimant, quia per latitudinem sub terra facilius legitur. Et composita: **Alligo**, quod est ad aliquid ligo. **Circumligo**, notae significationis. **Obligo**, deuin-  
5 cito, á quo obligatus et obligatio. **Praeligo**, ante ligo. **Illigo**, intro ligo. **Subligo**, notae significationis. **Religo**, modo soluo, modo ligo. **Martialis:** Qualiter in Scythica religatus rupe Prometheus. **Colligo**, simul ligo.

**514** Et **lingua**, uel quod, sicut **Varroni** placet, cibum liget: haec enim cibos ui sua conglobat et deprimit ac transmittit in uentrem; uel quod ipsa dentium septis quasi muro circumuallata ac ligata sit. In hac uirtus sermonis est, hac sapores sentiuntur. Homini saepe ita constricta uenis ut intercidi eas necesse sit. Tenuissima est  
5 serpentibus, et trisulca uibrans que. **Lacertis**, bifida et pilosa. **Vitulis** marinis duplex.

**511,1-2** ? | 2-3 ? | 5 cf. **485** | 5-6 cf. Non. 134 (Plaut. *Aul.* 301 uar.) | **512,1-8** cf. Tort. ex P. Fest. 115; ex Gell. 12,3,1 (Valgus) et 3 (Tiro); ex Plut. *Rom.* 26,4 | 8-10 cf. Valla *eleg.* 1,6 | 10 cf. Non. 312 ? | 11-17 cf. Tort. ex Liu. 1,8,3 | **513,2-3** cf. Varro *ling.* 5,134 | 6-7 Mart. *spect.* 7,1 | **514,1-3** cf. Lact. *opif.* 10,16-17 (Varro) | 3-4 cf. Lact. *opif.* 10,20 (et 13 ?) | 4 cf. Plin. *nat.* 11,174 | 4-11 cf. Plin. *nat.* 11,171-173 (et 8,89 ?)

**511,1** Ligo u. A lino e. v || **512,2** quempiam a || 5 transuerso U a.c. || 6 eum U : enim ova || 7 λέυτον ο λετον ν λιτὸν a || uocant U : nominant ova || 9 ii ov || 17 conspexerit ov || **513,3-7** Et — ligo add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 6 Religo] De- v || **514,5** trisulcans ova

Crocodilis nulla. Leonibus, pardis, felibus aliis que eiusdem generis, imbricatae asperitatis et limeae similis, attenuans que lambendo hominis cutem. Ranis, prima parte cohaerens, intimo gutture absoluta, qua uocem emittunt mares; tunc uocantur **ololygones**: statu enim hoc tempore euenit dum feminas ad coitum uocant. Tum si quidem  
 10 inferiori labro demisso ad libramentum modicae aquae receptae in fauces palpante sibi lingua ululatus elicitor; à quo nomen sumpsere, si quidem Graeci ὄλολύειν **ululare** dicunt, quod est clamare et lugubrem uocem emittere, unde ὄλολυγὴ **ulula** est nocturnae avis genus, ὄλολυγμὸς **ululatus**, ὄλολύζων ululans. Apibus et cicadis praelonga est et eminens lingua; quibusdam insectis intus, ut formicis; elephanto lata;  
 15 psitaco ferè instar humanae.

**515** Est autem lingua non solum haec de qua locuti sumus particula corporis, sed etiam differentia sermonum, unde latinam linguam dicimus, graecam, iudaicam, arabicam, chaldeam. Quin etiam in una lingua est aliquando sermonis diuersitas, quae similiter lingua dicitur, ut in lingua graeca est lingua quae communis uocatur, et attica et dorica et ionica et eolica. (f° 147r) Item **lingua** promontorii genus appellatur non excellentis, sed molliter in planum deuexi. Item instrumentum ad similitudinem coclearis, nisi quod **coclear** concavitatem habet, **lingua** plana est et oblonga in spatiem linguae facta. **Plynios**: Ad sanguinem sistendum decem grana seminis ferulae bibuntur in uino trita, uel medulla. Sunt qui comitialibus morbis dandum putant, luna quarta, sexta, septima,  
 10 linguae mensura.

**516** Eius diminutium **lingula** est, eiusdem significationis. **Idem**: Cera punica fit hoc modo: uentilatur sub diuo saepius cera fulua; deinde feruet in aqua marina ex alto petita addito nitro. Inde lingulis eligunt florem, idest candidissima quaeque. Eadem detracto N ligula dicitur. **Martialis**: Quamuis me ligulam dicant equites que patres que, Dicor ab indoctis ligula  
 5 grammaticis. Veteres tamen gladiolum quoque oblongum in spatiem linguae factum ligulam uocauere. **Lingulae** dicuntur quae tibiis adhibentur, ab huius de qua supradiximus lingulae similitudine.

**517** Lingua etiam, ut **Plynios** testatur, herba est quae circa fontes nascitur, cuius radix combusta et trita alopecias emendat. Est autem **alopecia** morbus in capite ex uitio humorum, qui fit cum profluvio capillorum. Accepit autem nomen ἀπὸ τῆς ἀλώπεκος, hoc est à uulpe, quod id animal hoc genus morbi crebro patiatur. Item **lingua bubula** herbae genus est quam Graeci **buglosson** nominant, boum linguae similis, cui precipua uirtus est quod in uinum deiecta animi uoluptates auget; ob id **euphrasynum** dicta, quasi herba laetificans. Graeci enim εὐφραίνειν laetari dicunt; unde **euphrasia** exultatio dicitur, et **euphrasyne** laetitia. Est et **lingua canina** alia herba quae cy-

**514,11-13** cf. Gloss. II,382,31 et 28 et 29 (et 30 uar.?) | 13-14 cf. Plin. *nat.* 11,173 | 15 ex Plin. *nat.* 10,117 an Apul. *flor.* 12,6 ? | **515,1-2** cf. P. Fest. 121 | 3-5 cf. Seru. *Aen.* 3,122 uar. [et al.] | 5-6 cf. P. Fest. 121 | 8-10 cf. Plin. *nat.* 20,261 uar. | **516,1-3** cf. Plin. *nat.* 24,84 uar. | 4-5 Mart. 14,120 uar. | 5-6 cf. Gell. 10,25,2 | 6 cf. Plin. *nat.* 16,171 uar. uel P. Fest. 116 | **517,1-2** cf. Plin. *nat.* 24,170 | 2-4 cf. Isid. *orig.* 4,8,1 ? | 4-5 cf. Plin. *nat.* 17,111 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 25,81 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 25,81

**514,7** lunae ov | 9 uenit o uenient v | 10 liberamentum v | 12 quod — emittere *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 13 nocturnae avis genus *add. in mg.* U<sup>2</sup> || **515,5** eolica] Edica ov | 7 concau. Cocl. v | 9 uino uno v | **516,4** lingula ova | 7 linguae va | **517,5** buglossum v | 6 Euphrasynum o euphrasinum v euphrasinum a | 8 euphrasyne U lemma : -sine U Euphrasynae o Euphrasinae v Euphrasine a

noglossos uocatur á Graecis, caninas imitans linguas, topiariis operibus gratissima.  
 10 Item **lingua petrea**, genus est lapilli quod inter gemmas connumeratur; **glossopetra** uocatur Graecorum lingua, humanae similis. Magi eam credunt non nasci in terra, sed deficiente luna de caelo decidere, et lenocinanti necessariam esse uentos que comprimere.

**518** Á lingua **lingulaca** deriuatur genus piscis et mulier auguratrix; item multiloqua. **Plautus**: Lingulaca est, nam nunquam tacet. Et **linguax** et **lingulax**, hoc est uerbosus, de quibus superius locuti sumus. Et **elinguo**, hoc est linguam eximo.

**Plautus**: Si ego hercle te non elinguandam dedero usque ab radicibus. Á quo **elinguis**, qui sine 5 lingua est; item, qui mutus est et loqui non potest, etiam si linguam habeat. **Bilinquis**, qui uel duas linguas habet, uel modo unum, modo aliud loquitur. Eodem modo **trilinguis** et **quadrilinguis**. Bilinguem etiam pro fallaci accipimus, hoc uitium ad mentem referentes. Vnde **Brutii**, Italiae populi Lucanis uicini, bilingues uocitati sunt et **graece loqui** dicti, quemadmodum Brutii appellati quod quasi bruti et obsceni 10 sunt.

**519 Brutum** enim dicitur quod tardum, stolidum et sine sensu est; á quo **Bruti** cognomen, qui se stolidum simulauit. Á Brutii **brutiani** dicti qui officia seruilia magistratibus praestabant, eo quod ii primum se Annibali tradiderunt, et cum eo perseuerauerunt quoisque ex Italia recederet. Et **Brutianae parmae** dicta sunt scuta 5 quibus Brutii utebantur. Brutum autem á terra deductum est, cuius epitheton est bruta, hoc est: sine sensu[a] et quasi obruta. Á brutum **bruepo** ueteres dixerunt pro stupeo, á quo **obrupeo** pro obstupeo. **Afranius**: Non possum uerba facere, obrupui.

**520** Et **lingo**, quod proprie est lingua aliquid lambo, á quo foedissimum hominum genus **cunnilingi** dicuntur. Lingere etiam dicimur dum aliquid in ore tenentes guttatum id defluere in stomachum sinimus, quae res **linctus** dicitur, et **ecligma**.

**Plinius**: Telicos gemma est quae oleae nucleo similiis uidetur, et lингentium calculos frangit pellit

5 que. **Idem**: Multi tussim ueterem linctu salis discussere. **Idem**: É semine lini utilissima fiunt eclig-mata. Á **lingo ligurio** fit, quod modo significat id quod ueteres dixerunt degulo, et auide multa consumo. **Horatius**: Semes pisces tepidum que ligurier. Vnde **liguritores** dicuntur qui, consumptis dapibus, catillos etiam lingunt. Modo paulatim et cum qua-  
 10 chum liquefiat. **Terentius**: Quae cum amatore suo coenant liguriunt. Ab hoc **alligurio** deriuatur eiusdem significationis, et **obligurio**. **Te-** (c. 239) **rentius**: Itidem patria qui obligurierit bona. Non recte **Donatus** Ligurio á graeco deductum scribit λιγυρόν, quod suave interpretatur.

**517,10-13** cf. Plin. *nat.* 37,164 uar. | **518,1** cf. P. *Fest.* 117 | 2 cf. Non. 50 (cf. Plaut. *Cas.* 497) | 3 cf. 1,389 | 4 cf. Plaut. *Aul.* 250 | 4-5 cf. P. *Fest.* 76 ? | 8-10 cf. P. *Fest.* 35 uar. ex Enn. *ann.* 496 | **519,1** cf. Ps. *Acron carm.* 1,34,9 | 1-2 cf. Isid. *orig.* 10,28 ex Liu. 1,56,8 | 2-5 cf. P. *Fest.* 31 | 5-6 cf. Ps. *Acron carm.* 1,34,9 + Isid. *orig.* 10,28 | 6-7 cf. P. *Fest.* 187 uar. (cf. Afran. 418) | **520,4-5** cf. Plin. *nat.* 37,184 uar. | 5 cf. Plin. *nat.* 31,104 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 20,250 uar. | 6-7 cf. Non. 34 (cf. Hor. *sat.* 1,3,81) | 7-8 cf. Macr. *sat.* 3,16,17 potius quam P. *Fest.* 90 | 8-9 et 10 cf. Don. uar. et cf. Eun. 936 | 11-13 cf. Ter. *Eun.* 235 et Don.

**517,8-9** uoc. Cynog. *v* || 9 caninas *U p.c.* || **518,1-2** item — facit *add. in mg.* *U* <sup>2</sup> || 3-**519,8** Et elinguo — obrupui *add. in mg. inf.* *U* <sup>2</sup> || 5 item — habeat *add. in mg.* *U* <sup>2</sup> || 9 grecae *v* || **519,3** eo quod hi *ov* éoque hi *a* || 6 sensua *U* <sup>2</sup> || bruteo *a* || 7 obruteo *a* || obrupui *v* — obrutui *a* (*recte*) || **520,1** Et *om. v* || 3 guttam *v* || *id om. a* || 5 utilissime *o* || 6 Ligurio a lingua *v* || 7 liguriet *a* || 9 commode *v* || 11-13 et — interpretatur *add. in mg.* *U* <sup>2</sup> || 12 obligurierat *ova* || λιγυρόν *U* <sup>2</sup>

521 Sunt qui lixam quoque à liguriendo quaestum dictum uelint. Sic enim scribit

**Pompeius:** Lixae sunt qui exercitum sequuntur quaestus gratia, dicti quod extra ordinem sint militiae, eis que liceat quod libuerit. Alii eos à Lixa appellatos credunt, quod et ille Herculem sit securus.

Quidam à liguriendo quaestum. At **Marcellus:** Elixum est, inquit, quicquid ex aqua molitur uel

5 decoquitur. Nam lixam aquam ueteres esse dixerunt, unde et lixae dicti qui militibus aquam ad castra uel ad tentoria solent ferre. **Varro:** In paucimo non audes facere lacunam, at in humum calceos facis elios. Nos uero, quod utriusque pace dictum sit, lixas esse affirmamus eos qui

10 uilioris quaestus gratia exercitum sequuntur, ut puta lauandi aut coquendi causa, appellatos que à cinere. Lix enim, ut **Varro** inquit, cinis foci est, unde lixiuum

dicitur aqua in qua lauandi gratia decoctus est cinis; et **elixum**, quod cinere ollae supposito decoctum est, propter quod et **aulicocium** dicitur, hoc est: olla decoctum.

Nam ueteres pro olla **aulam** dicebant, à quo Plautina fabula **Aulularia** uocata est ab **aulula**, hoc est: parua olla in qua repositus erat thesaurus. Vnde argumentum eius

15 fabulae est: Aulam repartam auri plenam Euclio ui summa seruat, miseris affectus modis. Huius

etiam aliud diminutium est **auxilla**. Lixae ergo dicti quod et in depuranda supellecile et in cibis decoquendis cinerem agitarent. M. autem **Varronis** uerba haec sunt:

Lix cinis est foci. Inde enim cinis luxatis potus medetur, ut licet uidere gladiatores, qum deluserint, hac iuuari potione. Lixam uero, ubi pro aqua **Marcellus** legerit, ipse

20 ostendat. Attulisset certe autorem, ut mos eius est, si uspiam legisset. Nam, quod **Varronem** affert scripsisse calceos elios, per metaphoram dictum est, quasi ita

madefactos ut est caro quae elixatur. À lixa etiam fit elixo urning; et lixbundus

uocatus est qui exiguae mercedis gratia uilissimis sese obsequiis immiscet. **Plautus:**

Qui famam tuam lixbundus et nomen foedas.

522 **Liguria** Italiae regio est inter amnes Varum et Macram, ab altero latere

habens Apenninum, ab altero Padum, Thusciam attingens, cuius caput Genua est; à

qua **Ligustica** ora appellatur, et incola eius **Ligur** et **Ligus**. **Virgilius:** Vane Ligus,

frustra que animum elate superbus. Sed haec non à ligurio dicitur, sed à **Ligysto**, Phae-

5 totis filio, cui ob suauitatem ac uarietatem uocis nomen inditum fuit: Graeci enim

ligurū uocum uarietatem dicunt.

523 Vnde quidam **lyram** uocatam existimat instrumentum musicum, in qua quot

fides sunt, tot resonant uoces, uel ἀπὸ τοῦ λύελν, quod canere est. Hinc poetae lyrici

dicti, quod uariis carminibus utuntur et ad (f° 148r) **lyram** canunt; et **carmen** ipsum

**lyricum** nominatur. Eandem poetae **chelim** uocant ἀπὸ τῆς χελώνης, hoc est à

5 testudine. Tradunt enim, qum aliquando Nilus suum egressus alueum totam Aegyp-

521,1-4 cf. P. Fest. 116 | 4-7 cf. Non. 48 (cf. Varro *Men.* 531 uar.) | 7-11 cf. Non. 62 mss. (ex Varro *frg.*) | 11-12 cf. P. Fest. 23 | 14 [Plaut.] *Aul. arg.* 2,1-2 | 14-15 cf. P. Fest. 24 | 17 cf. Non. 62 mss. ex Varro *frg.* | 18 et 20 cf. Non. 48 (Varro *Men.* 531 uar.) uel 62 | 21 cf. Eutych. gramm. V, 457,22 | 22 ex P. Fest. 116 | 23 Plaut. ?fr. inc. 84 | 522,1-3 cf. Plin. *nat.* 3,47-50 | 3-4 cf. Verg. *Aen.* 11,715 | 4-5 cf. Tort. *Liguria* 'teste Fabio Pictore' | 523,2-3 cf. Isid. *orig.* 8,7,4 | 5-9 cf. Isid. *orig.* 3,22,8 uel Pap.

521,4 molitur ov || 5 lixae] lixi ov || 6 facis] -ies v || 14 Eudio *U.a.c.* || in ov || 18 hac *U.p.c.* ac v  
|| 21 etiam — et add. in mg. *U<sup>2</sup>* || 522,4 animis *oa* (= Verg.) || superbis *ova* (= Verg.) || 523,5 enim  
eum v

tum inundasset, eo postea intra suos limites regresso, uarias animantes in campis fuisse relictas, inter quas remansisse testudinem. Quam qum Mercurius inuenisset, consumpta iam carne sed superstitibus neruis, percussu sonum excitasse. Qua propter ad similitudinem illius composuisse lyram, eam que Orpheo tradidisse. Alii non  
 10 Orpheo, sed Apollini traditam memorant, ut supradiximus, et ab Apolline Orpheo concessam quod esset unius ex Musis, hoc est Calliope, filius et Oeagri. Factam autem lyram ex cornibus boum Apollinis, et septem in ea cordas appositae iuxta numerum septem Atlantidum, quod Maia, mater eius, ex illarum numero esset; deinde superadditas duas, ut representarent numerum nouem Musarum.

524 Tantae autem suauitatis in mo- (c. 240) dulando fuisse perhibetur ut arbores, saxa, feras traxisse **Orpheus** dicatur, et qum ad inferos uxorem Euridicem quaerens descendisset, omnem deorum progeniem laudassem, Libero patre excepto: hunc enim obliuione ductum praetermissee. Ob quam causam, dum paulo post Orpheus in O-

5 **lymbo monte** qui Macedoniam à Thracia diuidit, siue, ut quidam uolunt, in Pangaeo Thraciae promontorio sedens, cantu oblectaretur, Bacchus ei Liberum obieccisse, quae eum lacerarent atque dispergerent. Quo facto, Musas collecta membra sepulturae dedisse, lyram uero stellis figuratam inter sydera collocasse, Apolline id permittente quod laudabat ab Orpheo fuerat, et Ioue, ut Apollini id petenti obsequeretur. Alii tradunt Venerem cum Proserpina ante Iouis tribunal de **Adoni** contendisse. Quibus Calliopen, Orphei matrem, à Ioue iudicem datam, quae, qum iudicasset Adonim utriusque esse debere et utranque dimidia anni parte eum possidere, indignatam Venerem quae totum sibi concedi uoluisset, Orpheum uniuersis Thraciae mulieribus obieccisse ut amore illius incensae frustatum eum dispergerent. Sic Orpheo dilaniato,  
 10 caput eius de monte in mare proiectum in insulam Lesbon fluctuum agitatione peruenisse, sublatum que ab incolis et sepulturae traditum fuisse. Eius beneficia gratia Lesbios ad musicam artem ingeniosissimos existimari. Lyram autem à Musis, ut supradiximus, in caelum translatam fuisse. Sunt qui putent Orpheum, quod primus puerilem amorem induxerit, mulieribus inuisum ab eis dilaceratum fuisse.

525 Haec **lyra** posita est contra regionem eius loci qui est inter genu et manum sinistram Engonasis. Eius testudo spectat ad Arcticum circulum; summum cacumen ad polum notium Virgine ex oriente occidere, cum Sagittario exoriri cernitur. Habet in ipsis testudinis lateribus singulas stellas, in summis cacuminibus eorum, ubi brachia sunt collocata, singulas. In iisdem mediis, quos non nulli humeros uocant, singulas. (f° 148v) In scapulis, duas. In ima parte lyrae quae ut basis totius uidetur, unam. Quae in summa nouem sunt stellae.

523,9-14 cf. Ps. Eratosthenes *Cat.* 24; Hyg. *astr.* 2,7,1-3; Avien. *Arat.* 618-625 [et Schol. Germ. 273 ?] | 524,1-9 cf. Hyg. *astr.* 2,7,1 (Ps. Eratosthenes *Cat.* 24 [et Schol. Germ. 273 ?] | 9-19 cf. Hyg. *astr.* 2,7,3 | 525,1-6 cf. Hyg. *astr.* 3,6 uar. (Ps. Eratosthenes)

523,6 ingresso *ova* || 9 que *om. ova* || 11 concessa *o* || 14 supradictas *ov* || repreaesentaret *ova* || unum nomen *ov* || 524,1 peribet *U a.c.* || 7 eum] cum *v* || 10 Adone *o* || 11 Calliopem *v* || Adoni *v* Adonin *a* || 525,4 in *om. v* || cacuminibus *v* || 5-6 singulas *om. ova* || 6 ima *U* : una *ova* || *ut o*

526 Ab huius lyrae similitudine **lyrare** dicuntur agricolae qum crate dentata uel tabula aratro adnexa quasi lyrae testudine operiunt semina. **Hic enim ordo in re rustica seruatur.** Primo terra aratur, quod dicunt **proscindere**. Deinde secunda aratione excitatae grandiores glebae franguntur, quod uocant **effringere**. Tertia 5 aratione, iacto semine, boues **lyrare** dicuntur, id est qum tabellis et uomere simul et satum frumentum operiunt in porcis, et sulcant in fossas, quo pluua aqua dilabatur. Non nulli postea, qui segetes non tam laetas habent, per sarctores **occire** solent, quod dicitur **occatio**. Ab hoc lyro primo **delyratio** dicta est, qum quis non recto sulco tegendo semen incedebat; deinde per metaphoram ad insaniam, hoc uocabulum 10 translatum est. Vnde et **delyri** insani dicuntur, et **delyrare** insanire, et **delyre** adverbium insane, et delyramentum ipsa delyratio. Et fossa ipsa in quam uligo terrae descendit lyra à quibusdam uocatur. Quidam tamen existimauerunt delirare à graeco deductum, quasi apud quos ληρεῖν ineptire significat, et λῆρον deliramentum. **Aristophanes:** Λῆρον ληρεῖς. Nostri etiam liras gerras et nugas uocitauere. **Plautus:** Nam tuas blandiciae mihi sunt quod dici solet gerrae germanae, edepol lira lira!

15 527 **Liris** fluuius est Campaniae interfluens urbem Minturnensium. **Virgilius:** Et umbrosae Liris per regna Mircae. **Horatius:** Non rura quae Liris quieta mordet. **Ligyes** populi sunt asiatici qui cum Xerxe aduersus Graecos militauerunt. **Lygdamus** nomen est uiri proprium.

528 Habent praeterea uestes à coloribus multiplicem differentiam. Sed dum de iis disserimus, operae premium erit et colorum ipsorum quibus inficere uestes aut (c. 241) pingere solent nomina insimil commemorare. In primis est **natiuus** color, qui nulla arte fit, sed natura producitur, modo in albedinem tendens, modo in nigredinem, non tamen perfecte uel albus uel niger. **Natiuus** color albus **leucopus** dicitur, uilis atque vulgaris, nomen trahens à Graecis, apud quos λευκὸν dicitur album. **Plyniius:** Ilecur rubetae uel cor adalligatur in panno leucopo, et quartanis prodest. Hinc **leucopeati** dicuntur qui rudiori alba ueste ac uili et natiui coloris induiti sunt. **Martialis:** Amator ille tristium lacernarum. Et beticatus simul atque leuopeatus Natiua laudet, habeat et licet semper. Si 10 uero huic colori ars addita sit, **candidae** uestes dicuntur. **Idem:** Atque unam uestire tribum tua candida possunt. Et **niveae**. **Plautus:** Puram ac niveae togam. Et **caltulae**, à calta uiola coloris albi. **Idem:** Indusiatam, patagiatam, caltulam ac crocotulam. Et **galbinae:** nam **galbana** albae uestes sunt de quibus supra scripsimus. Vnde et **Galbini** mores dicuntur, hoc est luxuriosi, lasciui. **Martialis:** Fuscos colores, galbinos habet mores. Et **olorinæ:** nam **olorinus** color candidus est qui et cygneus dicitur. **Plyniius:** Gasidanem Medi mittunt coloris olorini.